Omelia XI

to et causa peccati ad hoc qd perducti sunt ut ad cultū serpentū et volucrū laberent. Sed quia per hāc etiam cecitatē usq; ad immundiciā et carnis cōtumelias ceciderūt ipsa infidelitatis eoz cecitas precedēti intellectui: et peccatum est et pena peccati: sub sequenti vero immundicie peccatum facta est et causa peccati. Sed quia de his in libris moralibus diu tractatū est: nobis nūc ut eis diutius immorandū nō est. Hoc autē nobis cū tremore cōsiderandū est: quomodo iustus et omnipotens deus dñi precedētibus peccatis irasci: permittit ut cecata mēs etiā in altis labet. Unde moyses ait: Mandū cōplēta sūt pctā amoreozū. David qd dicit: Appone iniqūitatē sup iniqūitatē ipsorum ut non intrēt in tuo iusticia. Ps. 68. Prophetā etiā alius dicit: Maledictū et mendacī et homicidū et furtū et adulteriū inundauerūt et sanguis sanguinē tetigīt. Osee. 5. Sanguis enim sanguinē tantum: quādō peccato peccatum additū: ut ante dei oculos adiūctis iniqūitatib⁹ anima crucente. Paulus aplūs ait: Ut impleant peccata sua semp. 1. Timoth. 2. Iohāni quoq; per angelū dicit: Qui nocet noceat adhuc: et qui in fordib⁹ est sordecat ad huc. Apocal. viii. Unde nūc etiā dominus dicit. Si cōuersus iustus a iusticia fecerit iniqūitatē: ponā offendiculū corā eo. Acli dicit: Quia videre penitēdo noluit ubi iā impedit als impingit: iusto cū iudicio deserens ponā ei ut alibi impingat. Quod tamen dñi ponere est nequaq; ad peccandum premere: sed nolle a peccato liberare sicut de pharaone dicit: Ego induabo cor eius. Exod. 5. Non enim cor peccantis dñs obdurat: sed obdurare dicit cū ab obdurate nō liberat. Misericors enim deus tempus nobis ad penitentiā relaxat: sed cū eius gracie patientiā: nos ad augmentū vertimus culpe: hoc ipm tempus qd ad parcendū ple disposuit: districcius ad fertendū veritātē: ut cū als quia res uerti quis etiā spacio tempis accepto nō luerit: per hoc mala sua ad reatū augeat: per qd ea diluere potuit si cōuerti voluissit.

b

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

set. Unde scriptum est. Ignoras quoniam beatitudinem dei ad penitentiam te adducit: sed in duricam autem tuam et cor impenitentis thesaurizas ubi ira in die ire et reuelationis iusti iudicij dei. Rom. 2. De benignitate ergo omnipotentis dei ira sibi in die ire reprobis thesaurizat: quia dum ad penitentem te percepit: et ad peccandum exhibet: ipsum remedium gratie veritatem in augmentum culpe. Unde et omnipotens deus: qui collata remedia propicit: ad culpe augmentum trahit ipsam benignitatem quam contulit: in iudicij distributione veritatis inde post amplius feriat: unde modo amplius expectat. Et quod homo deserere malum non vult ut vivat: augeat unde morietur. Sed siue iustus in culpa sui peccatorum in morte corruat: speculatori timendum est: ne hunc ex suo silentio reatus peccantum pariter inuoluat. Sed inter haec loquor: auertere ad me ipsum oculos volo: et ecce iterum sermo diuinus me impingit in memetipsum: ut mea negligenter videatur: mihi duci hec que audio pertinet mesca. Sicut enim superior dixi: cuius cor in curis innumeris sparsum est: quando se ad se colligat: quando eternum possumus et ea quae circa me sunt: sollicite omnia curare: et in memetipsum adunato sensu conspicere: quando possumus prauorum nequicias insequendo corriger: bonorum actus laudando et ammodo custodiendis: atque terrorem atque alijs dulcedinem demonstrare. Quando valeo et de his que sunt necessaria fratribus cogitare et contra hostiles gladios de urbibus vigilans sollicitudinem gerere: ne incursiones subita ciues pereant: prudenter inter haec omnia: per animarum custodia plene atque efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui enim de deo quiete valde et libere metus est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone: cum secure sensus quieverit in tranquillitate: quia nec concussa aqua imaginem respiciens reddit: sed tunc in ea vultus intentus alio aspicientis aspicit: cum non mouet. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester fratres charissimi faciat quem tot terreni confusio perturbat. Lerte is

de quo loquimur prophetam ultima reuelatione templi videns: que in eodem templo conspererit: inter cetera narrat dicens: Terra visus ad fenestras: et fenestre clausae. Paulus quoque apostolus dicit: Templum eternum dei sanctum est quod estis vos. I. Cor. 3. In hoc autem templo fenestrae sacerdotes et speculatori sunt: qui in populo fidelium lumen sancte predicationis fundunt. Sed cum terra visus ad fenestras est: fenestre clausae sunt. Quia cum terrena cogitatio in sacerdotum cordibus excrescit: fenestre lumina non fundunt: quia sacerdotes ab officio predicationis obmutescunt. Est et aliud valde in ordine sacerdotum grauer quia non sicut hi qui vita quietam ac remotam ducunt: fixi valent in sua cogitatione permanere. Huius enim sicut superior diximus: qui a loco regimini longe sunt: possunt peccatorum suorum maculas alii culpas et letibus lauare: et post fletus in eodem mentis merore persistere. Sicut de bona quoque muliere scripsit: que ad tabernacula oraverat: et ab intentione sua anima post compunctionis gratia non mutabat cum dicens: Aulus eius non sunt amplius in diversa mutati. I. Reg. 1. In qua nobis considerandum est quia si sic planxit mulier que querebat filium: quomodo debet plangere anima que querit deum? Sacerdos vero etiam post compunctionem ac lachrymas cognoscere: et ea que refutavit anno patienter audire: atque post suspitione celestium quoque libet carnalium hominum onera portare: et sepe cum superuenientibus cor in diversa qualitate transfundere. Nam aliquando de lucris spiritibus gaudet: sed cum libet merens superuenientiis eius merore in se suscepit: tribulationis illius compatiens non est. Et aliquando de dampnis animarum luget et repente superuenient: qui de quibusdam suis prosperitatibus letantur: quorum si leticie sacerdos non cogaudet: minus amare creditur filios in quorum gaudio non exultat percipere cum paulus dicat: Gaudere cum gaudentibus: flere cum flentibus. Romani. xx. Hi

Liber I

hil ergo tam onerosum in ordine sacerdoti
et video quam rigorē mentis compatiendo
flectere: et cum personis superuenientibus
animū mutare: et tamen hoc est valde ne-
cessariū. Nam quādō ex predicatione eius
ad boni operis gratiā peccator reducēt: si
ip̄e predictor videt ingratius. Unde per
hunc quoq; eundē pph̄herā in extrema par-
te dicit: Et cū sacerdotes intrinsecus mis-
tristrāt: vestibus laueis nō virant. Exod.
28. et 29. et Levit. II. De quibus subdi-
tur. Cumq; egredien̄t atriū exterius ad
populū exuent se vestimenta sua in quib;
ministraverāt et reponent ea in gazophyl-
lato sanctuarij. Grossiora quippe indu-
mēta sunt lanea: sed cū sacerdos ad san-
ctū ministeriū accedit: cū intus per com-
punctionē ingredīt subtiliori intellectu
necessē est quasi linea ī dicumento vestiā.
Sed cū ad populū foris egredīt oportet
ut vestimenta in quibus intrinsecus minis-
trauerat reponat: atq; populo alijs vesti-
bus induitus apparet: quia si in compū-
ctiois sue rigore se teneat: si i eo quē ī ora-
tionis tempore habuit merore perdureat:
exterior rerum verba suscipere nō admittat.
Et qd̄ ḡrex de necessariis faciat: si au-
dere atq; perpendere et hoc qd̄ presens tē-
pus ex git pastor recusat. Grossiora ergo
vestimenta sacerdos extiens ante populū
tuduat: ut mētis sue habitū pro utilitate
filiorū etiam ad terrena tolerāda compo-
nat. Denique ergo fratres charissimi quā
et speculatori labor sit et ad sublimia cor-
rēdere et hoc repente ad ima reuocare et in
sublimitate cognitionis intime extenuare
animū: et ppter exteriōres causas primo
rū (ut ita dicā) subito in cognitione grossis-
scere. Non ergo mihi modo necesse est ppter
verba exponere: sed meā coram vo-
bis miseriā deflere. Unde peto ut vestra
me oratio talē faciat: qualis et mihi valeat
et vobis prodelle. Potēs est indigno mihi
et infirmo ex vestra intercessione ista tri-
buere: qui et als ex sua pietate pro nobis
dignatus est infirmari. Virtus enim dei est
aliqua sapientia que nostram infirmitatē sum-

Omelia XII

psit: ut ex sua nos infirmitate roboraret.
Iesus xp̄us dominus noster: qui vivit et
regnat cū patre in unitate spiritus sancti
deus: per omnia secula seculorum amē.

Explicit omelia XI.

Incipit Omelia XII. in qua
interpretatur ab illa parte ter-
tij capituli. Et facta est sup me-
manū domini: usq; ad finē. Et
partem quarti usq; ad illud. Et
tu dormies super latus tuū.

Eruata veritate hystorie vñtri
na eloquia aliquādo ex tempo
re: aliquādo ex loco causas des-
ignant: quas aperto sermone
non indicat. Ex tempore eternū: sicut pres-
dicante iudeis domino per euangelistā dis-
citur: Hiems erat. Jobis. 10. Inter illa
enim mysteria que veritas loquebat quid
cause fuit ut nomen hiemis adderet: nisi
ut per qualitatē temporis ostenderet frig-
dis cordis? Quia et cum verba veritatis
acciperet frigida iudeorū corda remane-
bant. Aliquādo ex loco: sicut carnali isra-
elitico populo descendēte de monte moy-
si lex in campestribus data est. Exod. 19.
Matb. 5. Et sanctis apostolis dominū in
monte sedens summa spiritualia precepta
locutus est: ut ex locis videlicet monstra-
ret: quia et illis tanquam carnalibus manus
data minū dabant in valle terrarū: et isti
tanquam spiritales et sancti in monte manus
data celestia audirent: quatenus aperte
monstrarēt: et ascendētes in corde ad cœs
lestia infirma mūdi relinquerēt: et in men-
tis culmine starent. Unde nūc Ezechiel
pph̄eta quid iubente deo in locis egerit
describit: ut per locos qualitates indicet
qui dū imposterū de pph̄beie mysteriis sea-
queret: ecce enim dicit.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Facta est super me man^o domini et dixit ad me: surgēs egrēdere in campū et ibi loquar tecū

Quid est hoc quod prius dñs in medio israelitarū locutus ad prophetā suū fuerat: et tamen postmodū dicit: Egregere in cāpū: et ibi loquar tecū: nisi q̄ prophetie sue gratiā et prius iudeis infundere: et banc postmodū dignatus est in latitudine geniū demonstrare. Hęc est immerito per campū gentilitas designat: que longe laetę: idest in vniuerso mūdo distenditur. Ubi et subditur.

Et surgens egressus sum in campū et ecce gloria domini st̄bat quasi gloria quā vidi iuxta flumen chobar.]

In campo gloriā dñi ppheta vidit: quā iuxta flumen chobar in medio israelitarū viderat: quia ipsa eius maiestas gentibus apparuit que pri⁹ se electis in iudaico populo reuelate spū declaravit. Sequit̄.

A Et cecidi in faciem meam.] Uita dñi gloria in facie suam ppheta cādit: quia quāvis homo ad intelligēdum sublimia eleueſ: ex contemplatiōe tamen maiestatis dei infirmitatē sue cōditionis intelligit: et quasi statum nō habet qui se ante dei oculos esse cineres et puluerē viset. Sequitur.

Et ingressus est in me spūſ et statuit me supra pedes meos.]

Cum nos humiliter deo sternim⁹: cū es se nos puluerē cinerēq; cognoscimus: cū infirmitatē conditiōis pphrie pensantes: statū rigiditatis et superbie nō habemus: omnipotēs deus per spiritū suū nos leuat: et super pedes nostros statuit ut qui humilietur apud nos ex infirmitatis nostrae cogitatiōe lacrimamus et lacemus: in bono post opere quasi super pedes ex rectitudine stēmus. Quod cur in cāpo de ppheta agit nisi ut specialiter designet: quia etiā electis gentiū sanctus spiritus vāndus esset:

qui eos quos assūmeret et prius a supble sue statu deiceret: et postmodū super pedes suos: idest sup bona opera solidaret. Sicut per paulū dicit: Remissas manus et dissoluta genua erigite: et gressus rectos facite pedibus vestris. Heb. 2. Sequit̄.

Et locutus est mihi: et dixit ad me. Ingredere et icludere in medio domus tue.]

Quid est qđ de medio israelitici populi propheta ad campū educit: rat̄q; ad domū postea de campo reuocat: nisi qđ pdcatiōis gratia a iudaico populo ablata: in latitudine gentilitatis sparsa est. Sed tamen quia in fine mūdi dū iudei ad fidē redit: quasi ad domū ppheta reducit: ut in suo populo rursus pdciat inhabitet: que modo velut in cāpo ita in diuersis gentibus fulget. Scriptū quippe est. Donec plenitudo gentiū subintraret: et sic omnis israel saluus fieret Rom. 11. Quia et per prophetā alterū dicit: Si fuerit numerus filiorū israel quasi arena maris relique saluerient. Osee. 5. Exeat ergo ppheta de medio populi ad campū: de campo redeat ad domū: ut predicatio que iudee facta est: regrediat̄ in gentes: et repletis fide ḡtib⁹ recipiat iudea spiritualia doctrine dona que amissit. Incluci autē in medio domus sue ppheta precipit: quia antixpī tempore ab eis gentib⁹ que in infidelitate remāserint: plebs cōuersa iudeoz: vris persecutorib⁹ coangustat. Unde scriptū est. Atrū autē quod est extra templū eius foras et ne metieris illud qnā datū est gentib⁹ et ciuitatē sanctā calcabūt mēsibus quadragintaduob⁹. Apoc. 11.

Et tu fili hominis: ecce d̄ata sunt super te vincula: et ligabūt te in eis: et nō egredieris in medio eoz: et linguam tuā ad here re faciam palato tuo: et eris mutus: et quasi vir obiurgās: quia domus exasperans est.]

Liber I

Que videlicet verba si per typice expositionis ordinem sequimur: propheta in domo sua vincula suscepit et ligat: quia in extremis cum iudea crediderit grauissimas antiripi tempe persecutio sentit: ita ut predicatorum eius ministri iniuratis non recipiat: sed resistendo has vinculis dolor premiat: et in medio eorum non egredietur: quia ad corda prauorum predicatione non peruenit: dum lingua bonorum ligata tribulatiibus tacet. Erunt enim tunc multi ex iudeis infidelibus qui eosdem ipsos qui ex iudeis crediderint persecutur. Unde notandum est quod hic quoque dicitur quia in domo sua propheta vincula sustinebat et videlicet designat: quoniam ex ipso suo genere iudea cum fideli fuerit: tribulatione persecutio portet. Num enim unigenitus summi patris incarnatus ac mortuus resurrexisse vobis ad eos los ascendisse non creditur: sicut per sacre scripture paginas predicatur: nimis apud eos prophesia ligata erit: que si ita ut dicta est in eorum intellectu decurreret: quasi gressus liberos sue predicationis habuisset. Regobis ergo tuus predictor scientia taceat compellitur. Unde et his subdit. Et lignum tuum adhuc scere facias palato tuo et eris mutus: nec quasi vir obturgans quod dominus exasperatus est. Sed quia enoch et helya predicantem multi ex his qui tunc ex iudeis in infidelitate remanserunt ad cognitio ne veritatis redunt: sicut de eodem helya dicitur: helyas veniet et ipse restituat omnia. Matth. 17. qui virtus per Zachariam due oliue: et per Iohannem duo candelabrum nominantur. Zach. 4. Apocal. 11. Recte hic quoque subiungit.

Lum autem locutus fuero tibi aperiam os tuum: et dices ad eos: Hec dicit dominus deus.]

Tunc enim velut in extremo os prophete aperit cum in predicatione enoch et helya a iudeis ad fidem redemptibus prophesia scripta eloquuntur pro Christo fuisse cognoscitur. Sed quia hec typice diximus: nunc verba eadem charitati vestre moraliter differantur. Quid est

Omelia XII

enim quod exire propheta ad campum iubetur: nisi et unusquisque qui potest corrigat post eos quos extra se postos corrigit: atque ab iniuriantem copescit: loquendo ad campum exit: ibique gloria videtur. Quia tanto largius doctrine gratia percipitur: quanto se in labore predicationis ex amore proximo tendit. Prozas ergo exequendo in altu visione ducitur: quia unde in alienis cordibus ignorantie cecidit atque ministerio sue locutionis illuminatur: inde eum superna gratia in altiori intelligentia exaltatur. Sed quia semper predicator debet ad mentem recurrere: humilitatem atque munditatem intrinsecus custodiens: post campum recessisse est ut ad domum redeat: quatenus in his que dicitur qualis etiam ipse sit intra conscientiam cognoscatur. Si enim aut hoc quod loquitur minime custoditur: aut his que loquuntur temporalem gloriam requiritur: loquendo quidam ad campum exit: sed non cogitando semetipm ad domum redire contempsit. Accepto enim spiritu in medio domus includimur: quando per eius gratiam ad discutienda metis nostrae secreta reuocamus: ut apud semetipm in deo animus quiescat: non iam per exteriores concupiscentias in appetitu laudis et glorie cogitationis mobilitate discurat. De hac domo cordis cuiusdam sanato per semetipm veritas dicit: Tolle grabatum tuum et vade in domum tuam. Job. 5. et Mar. 2. Per grabatum quippe in quo carnis est requies: ipsa caro signatur. Per domum vero conscientia figuratur. Et quia cum mente mortui in vicibus iaceamus: in carnis delectatione quiescamus: infirmi portamur in lecto. Cum vero sanati fuerimus mente: ut iam pulcherrimis carnis vicibus resistamus: necesse est ut et temptationum contumelias de nostra carne toleremus. Ego itaque ad salutem reducto precipit. Tolle grabatum tuum: id est porta lecti in quo portatur es: quia necesse est ut sanatus quisque portat contumeliam carnis in quam prius iacebat egrotus. Quid est ergo dicere: Tolle grabatum tuum: vade in domum tuam: nisi porta temptationis carnis in quibus hactenus iacuisti: ac reuertere ad conscientiam tuam ut videas que fecisti.

¶ 3

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

Propheta igitur post campū in domī in ciudi precipit: ut predictor semper post gratiā doctrine quā p̄ximis ministrat ad conscientiā redeat: sc̄s īm subtili examinatioē discutiat: ne de his que foris predicat: aliquid ip̄e apud se intrinsecus trā storie laudis querat. Unde per salomonē dicit: Bibit aquā de cysterne tua: t̄ fluen̄ta p̄tei tui diriūt̄ fontes tui foras: t̄ in plateis aquas diuide: habeto eas solus: nec sint alieni participes tui. Prover. 5. Galci autē contraria vident̄ esse que dicit. Diruentur fontes tui foras: t̄ in plateis aquas diuide: cū protinus adiungit. Habe to eas solus: nec sint alieni participes tui. Quonam̄ enim aquā scientie solus habere poterit: si hāc in plateis diuidit. Quo modo alieni aque eius participes nō sunt si fontes illius foras deriuant? Sed cum p̄dicamus populis: in plateis nim̄q; aq; diuidimus: quia in auditori multitudinē scientie villatumus. Cū vero nos adiuvante diuīa grā intrinsecū custodim⁹: t̄ ne ma ligni sp̄ns qui iure a nobis alieni sunt: qz forē beatitudis perdidérunt: nobis in elatione subripiat: sollicitudine cauta circūspicimus: solum habem⁹ aquas quas in plateis diuidim⁹: vt nobis in eis alieni particeps nō sint. Hi nim̄rū de quib⁹ scriptū est. Alieni ̄surrexit in me: t̄ fortes que fierūt animā mēā. ps. 53. Aquas ergo et in plateis diuidit et solus habet: qui per hoc qd multis predicit se in cogitatōē tē poralis glorie nō exaltat. Tunc em̄ possidet homo qd docet: quando se nō gaudet knote cere: sed p̄dese. Ex campo ergo ad dom̄ p̄pheta reducit: vt is qui ex deo loquit̄: postq; pro utilitate proximoz loquēdo foras exierit: ex humilitate semp ad discentia cordis sui secreta reuocet. Unde et subditur.

Et tu fili hoīs: ecce data sunt sup te vincula t̄ ligabūt te in eis t̄ non egredieris in medio eoꝝ. Cum em̄ predictor quib⁹ ad conscientiā dominus sue reducit: super cū vincula dan-

tur: t̄ ligat in eis quis quāto plus se in cogitatōē discusserit: tāto amplius agnoscit iusti anima quātis mortalitatis sue infirmitatib⁹ sit ligata. H̄iſi enī se ligatū p̄sp̄ceret paulus minime dixisset. Desideriū habēs dissolui t̄ cum xp̄o esse. Philip. 1. Hinc t̄ per psalmistā dicit: Ut audiret geometri vinculatoꝝ: t̄ soluat filios interem̄ p̄p̄. ps. 101. Et rursus. Intret in cōp̄etu tuo gemitus cōpeditor. ps. 66. Sepe autē cum iam anima ad redēptoris sui speciē cōtemplandā extre desiderat: cū ce leſtib⁹ gaudijs interesse suspirat: ip̄a mortalitatis suis sue vincula cōspicit t̄ gemit quibus adhuc in p̄fētiū mūdo ligata retinet. Hinc est em̄ qz subtile omnipotentis dei iuiciū intuēs. H̄eremias ait: Circū edificauit aduersuz me: vt nō egrediar ag grauauit compedē mēā. Tren. 3. Habemus em̄ compedes ip̄am infirmitatē atq; corruptionē mortalitatis nostre: sed cū tribulatio nobis t̄ gemitus addit̄ ip̄e nostre cōpedes aggrauant. Et quidē quādiu in hac vita iustus moras pati loquēdo bona: p̄dese alijs festinat: sed cū duras mētes cōspicit eaſ qz cōsiderat contentiōibus occupari: predictiōis verbū retinet: t̄ in medio eoꝝ nō egrediet̄: quia a bonis que loqui poterat obmutescit. Sic per paulū dicit: Alibil per contentionē. Philip. 2. Et rursus. Si quis vult cōtentiosus esse nos talē cōsuetudinē nō habemus. 1. Corinth. 11. Unde hic qz apte subiungit.

Et līngā tuam adherere faciam palato tuo t̄ eris mutus: nec quasi vir obiurgans: quia dom⁹ exasperans est.]

Aliquādo vero etiā cōtra resistentiū linguis p̄dcantū corda zelo sui vñs acicē dit ne taceat: sed dicta fallaciū verbis veritatis premat. Unde hic subdit.

Lum autē locutus fuero tibi aperi os tuū t̄ dices ad eos: Hec dicit dominus deus.]

Sed hec que breuiter sub duplii latel-

Liber I

lectu discussimus placet ut iuxta cōsiderātionē littere leniter tangēdo transeamus. Quid em̄ amplius nobis per ipa verba h̄ ystorie q̄ virtus obediētie cōmendat. Cum modo ad transmigrationē iuxta fluuiū chobar pergeremodo in campū egre di: modo ex campo ad domū redire pphe te p̄cipit ut prius ex iussiōe pergessit pau lo post exiens: atq̄ iterū domū rediēs t̄ se metiūm recludēs semper sue voluntatis arbitriū ad diuinī eloquī perceptū frangat q̄tis ī celesti iussiōe suspēsus: nō suā sed p̄ditoris sui volūtate impleat. Cui dicit.

[Et tu fili hoīs: ecce data sunt sup te vincula: t̄ ligabūt te in eis t̄ nō egredieris in medio eoz.]

Quia in re notandū est qđ aduersa pro p̄phera p̄noscit: ut cōtra om̄ia pareat: nūnq̄ em̄ mala cōtra mentē preualeat: que inopinata nō veniūt: t̄ tamen dū cōtraria presoscunt: quāta sit in eo obediētie virtus ostendit: qui t̄ cognoscit q̄ aduersa passurus est: t̄ tamen voci dñice inobedientis non est. Magna autē consideratiōe indi gent verba que p̄tinus addunt.

[Et lingūā tuāz adherere faciā palato tuo t̄ eris mutus: nec quasi vir obiurgās: quia dom⁹ exasperans est.]

Discernendū nobis quippe est: vtrum pro solis malis auditoribus: an aliquādo etiā pro vicio predicationis sermo subtrahit? Quattuor em̄ qualitatib⁹ res hec cōsiderat distinguunt. Nam aliquādo ppter malos auditores bonis tollit sermo doctoribus. Aliquādo vero ppter bonos auditores dat sermo doctoribus t̄ malis. Aliquādo autē ppter docentū atq̄ audi entū iustificationē bonis doctorib⁹ dat: vt t̄ ipi per meritū crescat: t̄ auditores eo rū intellectu t̄ vita pficiāt. Aliquādo ve ro quia neq̄ bi digni sūt accipere quibus doctrina verbū p̄ferre: neq̄ illi doctrine verbū p̄ferre qui locū docēti tenent p̄dicationis sermo tollit: vt viraq̄ pars distis

Omelia XII

cte iudicet. Propter malos nāq̄ audito res bonis sermo doctorib⁹ tollit sicut nūc ad ezechiel dicit: Lingūā tuā adheresce re faciā palato tuo t̄ eris mutus: nec qua si vir obiurgās: quia dom⁹ exasperans est. Et sicut paulo dicit: Festina t̄ exi velociter ex hierusalē: quoniam nō recipient testi moniū tuū de me. Et sicut volētibus apostolis p̄dicare iū asia scriptū est. Quia p̄hibuit eos sp̄s ieu. Actu. 16. Propter bonos auditores etiā malis doctoribus sermo dat: sicut de phariseis dñs dicit: Omnia quecunq̄ dixerint vobis seruante facite: scđm opera vero eoz nolite facere dicūt em̄ t̄ non faciūt. Math. 23. Prop̄ docentū quoq̄ meriti t̄ audientū iustificationē sermo doctrine tribuit sicut sanctis aplis dicit. Euntes docete om̄es gen tes. Mar. 16. Propter malos vero auditores t̄ indigna vitam eoz: qui docere debuerat sermo doctrine subtrahit. Sicut hely ad corrigēdos filios suos: districte increpatiōis verbū nō habuit: quia t̄ ei⁹ negligētia t̄ filiorū exigebat vita: vt cum eis t̄ populūs caderet: t̄ archa dñi capta ad aliophilos trāfaret. 1. Reg. 2. 3. et. 4. Magna em̄ omnipotēs dei est grātia cū inique agētibus durus a doctorib⁹ sermo increpatiōis p̄ferit. Quo cōtra nūc dicit. Et eris mutus nec q̄si vir obiurgās. Deslinquentes etenī obiurgasser: si digni ipa obiurgatiōis grā fuissent. Sed cū in doctrina atq̄ silentio sit meritoꝝ tāta diuer sitas: vt scri facile nō possit: vtrū ex auditoreſ: an ex eius vicio qui doctrine locū videat tenere docēdi sermo subtrahat: qđ aliud nobis q̄ seruare s̄p̄ in rebus dubijs būllitas iubet vt t̄ q̄n loqui possumus nō extollamur: ne fortasse her ipa locutiōis nře gratia nō nobis sed auditoreſ: ibus nostris collata sit. Et rursus quando loqui non possumus: hi qui nobis cōmissi sunt minime nos dijudicēt: ne fortasse non ex nostro sed ex peccato audientū loqui minime possumus. Adhuc ergo nobis cuncta de meritis nostris incerta sūt: vt vñq̄ certam gratiā teneamus humilitatē qua

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielcm

ten⁹ ⁊ nos cu⁹ loqmur ex omnipotētis dei
dono hoc esse nostrū meritū putemus: et
quādo a locutio⁹ doctrine obmutecum⁹:
quāuis nostra culpa sit: vos tamē hanc ei⁹
se vestrā specialiter creditis: vt dū viciſſim
mala nobis tribuim⁹ ⁊ bona alijs: per
ipam humilitatis gratiā fiat: vt doctrīne
sermo qui ablatus fuerat redeat. Seq̄.

[Lum autē locutus fuero tibi
apies os tuū ⁊ loqueris ad eos.
Hec dicit dñs de⁹: qui audit au-
diat: ⁊ qui quiescit quiescat: qz
domus exasperans est.]

Sepe quidā verbū dei audire desiderāt
sed dū alios conspiciunt aurē auertere etiā
ip̄i a salutis auditu deuist̄. Et plerumq⁹
multi quiescere appetūt: atq⁹ cunctis mūdi
huius actib⁹ vacare nullis iam desideritis
terrenis succūberet sed dū vidēt alios in-
quiete agendo pficere: atq⁹ in hoc mūdo
dinitijs ⁊ honorib⁹ extollit: quia necedum
in via rectitudis firmi sunt: ad praua ope-
ra ex alio⁹ exemplo dilabūtur. Hinc est
em⁹ in typō infirmantib⁹ psalmista lo-
quēs dicebat. Mei autē pene moti sunt
pedes mei pene effusi sunt gressus mei: qz
zelatus sum in peccatorib⁹ pacē peccato-
rū videns. ps. 72. Hinc iterū dicit: Dūz
superbit impius incendit pauper. ps. 9.
Hinc ad bieremā prophetā voce domi-
ca de iudea ⁊ israel dicit: Nunquid vidi-
sti que fecerit aduersatrix abiecit semeti-
psam sup omnē montē excelsū ⁊ sup om-
ne lignū frondosū ⁊ fornicata est ibi ⁊ di-
xi cū fecisset hec omnia ad me cōuertere et
nō est reuersa. Hierem. 4. Abi statū sub-
dit qualiter ex emulatiōe eius iudea ceci-
dit que stare videbat. Ut em⁹: Et vidit p̄
uaricatrix soror eius iuda p eo q mecha-
ta esset aduersatrix israel dimissē eam et
dedissem ei libellū repudij: ⁊ nō timuit p̄
uaricatrix iuda soror eius: sed abiit ⁊ for-
nicata est etiā ip̄a. Ecce misericors deus
cōtempnit ⁊ vocat: aduersantib⁹ se si-
nu misericordie aperit: quia peccati dicit

Ad me cōuertere ⁊ tamen nō est cōuersa
Sed quia omnipotētē dñi plebs israelis-
tica deseruit: reuerti nolēs: libellū repu-
dij accepit. Deseruit videlicet peccāto-
dū libellū repudij accepit in suis iniqtati-
bus sine flagello remanēdo. Ania enim
que peccat recedit: sed si eaz post peccatū
p̄spēritas sequit̄: nulla disciplina: nul-
la districtiōis increpatiō reuocat: ad cor
in diuisionē quā inter se ⁊ dñm fecit. Eti-
am libellū repudij accipit: vt iā velut alie-
nā derelicta faciat mala que vuln̄ zeli dei
flagella nō sentiat: quaten⁹ ad eterna sup-
plicia p̄fundius descendat. Sed soror ei⁹
iuda quoniam dimissā israeliticā plebē in
suis voluptatibus vidiit: ip̄a quoq in im-
mūdicia fornicatiōis exarsit. Quia enim
aspexit adulterā in sua peruersitate flo-
re: retiā ip̄a non timuit deterius peccare:
atq⁹ a coiunctiōe dñi quasi a viri legitimi
mi cubili recedere. Unū necesse est vt pec-
cates quosq tūc cōsiderem⁹ amplius mi-
seros: quāto eos cōspicimus in culpa sua
sine flagello derelictos. Hinc em⁹ per salo-
monē dicit: Auersio paruulorū interficiet
eos: ⁊ p̄spēritas stultorū p̄det illos. Pro-
verb. 1. Quidā em⁹ a deo auertit ⁊ p̄spērat
tanto perditio⁹ fit. p̄imus: quāto a zelo
discipline inuenit alien⁹. Dicat ergo.

Qui audit audiat: ⁊ q̄ quie-
scit quiescat: quia domus ex-
asperans est.]

Ac si aperte dicere: Nos qui iam ⁊ ver-
ba veritatē audire ⁊ a praua cepistis actio-
ne quiescere: nolite illos imitari quorum
me exasperari morib⁹ videtis. Qd tamē
⁊ intelligere aliter possum⁹. Quidā em⁹
verbū audiētes non audiūt: quoniam aurē
ad sacrū eloquii ponūt: sed cor a mūdi de-
siderijs nō euellūt. Et sunt nōnulli q̄ q̄
scētes minē quietūt̄: quia a prauis qui-
dē actibus ociosi sunt corpē: sed peruersi-
tate operū ex delectatiōe versant in mēte
Hinc est enī qd de iudea ad captiuitatē
perueniente scriptū est. Alderūt eam: ho-
stes ⁊ deriserūt sabbata eius. Treno. 1.

Hostes quippe sabbata derident: quando maligni spiritus ociose meti prauas cogitationes iniiciunt: ut si quiescit ab operis quiescat a malorum operum delectatione. Responde grecus dicit: Qui audit audiat: quare nus sic fias sermo in aure corporis: ut sonet in aure cordis. Et qui quiescit quiescat. Ut prauitatis desideria repellant a cogitatione: cum iam repulsa videntur ab opere. Tibi ne malorum sicut diximus exempla sequamur: adiungit. Quia domus exasperans est. Mult autem et si diu tolerantibus subiit corrumptus: et eorum penas infirmi conspectiuntur: ne quoque culpas impunitas existimant imminent. Unde hic quoque eiusdem indee desolatione subiungit: quod dominus exasperans vocat: cum proximus propheta suo dominus dicit.

Et tu fili hominis sume tibi laterem et pones eum coram te: et describes ciuitatem hierusallem: et ordinabis aduersus eam obsidionem et edificabis munitioes et corporabitis aggerem: et dabis contra eam castra: et pones arietes in gyro. Et tu sume tibi sartagine ferream et pone eam murum ferreum inter te et ciuitatem: et obsfirmabis faciem tuam ad eam: et erit in obsidione: et circumdabis eam signum est domus israhel.]

In quibus videlicet verbis quid aliud luxa historiarum hierosolymae urbis obsessio atque destructio designatur: et peccatoris populi afflictio exprimitur: qui dominus exasperans vocat: cum aperte dicunt: Ordinabis aduersus eam obsidionem: et edificabis munitioes et corporabitis aggerem: et dabis contra eam castra: et pones arietes in gyro. Sed quia verba prophetie sic plerique narrant historiam: ut per hoc etiam mystica describatur: oportet ut hec eadem dicta que prolixius historialiter: etiam spiritualiter perferantur: maxime quia in eis in-

terponit quod teneri posse ad litteram non videat cum dicunt. Et tu sume tibi sartagine ferream: et pones eam murum ferreum inter te et ciuitatem: et obsfirmabis faciem tuam ad eam: et erit in obsidione. Nam illi enim rebus hystoricas mysticas inscribent: quid sartago ferrea necessaria prophete fuit: ut hanc inter se et ciuitatem poneret: quatenus se ab eius obsidione separaret. Cum enim dicit: Sume tibi sartagine ferream: et pones eam murum ferreum inter te et ciuitatem: aperte declarat: quia per eandem sartagine ferream ab obsidione ciuitatis propheta se liberum reddat. Unde et quod predictum subiungit. Obsfirmabis faciem tuam ad eam: et erit in obsidione. Ex qua re ostenditur: quod propheta in eadem obsidione non erit si sartagine ferream intellecerit: et ciuitatem murum ferreum ponit. Et certe sic in ea captiuitate que prius: sive in ea que postmodum israeliticis populo contigit nullus ab eiusdem captiuitatis periculo liber fuit: sed omnes simul per calamitas inuoluit. Quid ergo intelligi iuxta litteram potest: ut propheta inter se et ciuitatem que obsidenda est sartagine ferream ponat. Sed quanquam omne hoc quod in descriptione lateris ob signum alicuius sub signo hierosolymorum ciuitatis legitur iuxta litteram factum sit. Nobis tamen sciendum est: quia typum alii quid per sartagine figurant: sed et obsessio hierosolymorum vera describitur. Ex qua re instruimur: ut dum altius complectitur iuxta hystoria scimus: et aliud iuxta allegoriā a ratione vacare cognoscimus: et sacro verbo utramque teneamus: quoniam et obsessionē hierosolymorum que iuxta litteram postmodum facta est: in propheta verbis et factis credamus esse figurata: et non per eam obsidionem obsidio alia: id est interior designatur. In qua iure querimus quid per sartagine ferreas que murus ferens dicitur valeat designari. Illa itaque obsidionē quae hierosolymorum ciuitas destruta est iam facta nouimus: sed nunc alia in tristis que quotidie agit requiramus. De qua per significationem dicitur.

Et tu fili hominis sume tibi

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

laterē t pones eū coram te t de-
scribes in eo ciuitatē hierusalē.

Sed ante nobis inquirēndū est: cur eze-
chiel ppheta vel quoties sublimia cōspic-
it: vel quoties aliqua agere mystica iu-
bēt: prius filius hominis appellat. Sepe
eū subleuat ad celestia: t occultis atqz
inuisibilibus rebus eius mēs pascit. Ne-
cessē ergo est vt iter occulta que penetrat
filius hominis voce: vt semper agnoscat
qđ est: t nunq extollat de his ad quae ducit.
Quid est enī pphete ad spiritalia sub-
leuatū semp̄ filii hominis dicere: nisi eū in-
firmitatis pphile memorē facere: vt cōsciu-
us cōditionis infirmi eleuari in cogitatio-
ne nō debeat de magnitudine cōtempla-
tiōis sue. Quia vero idē propheta vt su-
p̄ā iā diximus typū predictant̄ vel do-
ctor tenet. Ecce ei nūc dicit.

Sume tibi laterē t pone eū coram te.]

Omnis etenī doctor cū terrenū quēpi-
am auditōr ad celestis verbi doctrinā su-
scipit laterē assumit. Cui dū loqui ceperit
que sit retributio celestis patri: que visio
pacis sup̄ernē ciuitatē hierusalē describit
in latere quē corā se ponit. Quia inten-
tamente qualitatē audiētis cōsiderat: id est
pfectū vel defectū sp̄icit: t iuxta eius in-
telligentiā predicationis sue verba mode-
rat: vt describi in audiētis mente ciuitas
hierusalē: id est visio pacis possit. Dicā
ergo. Sume tibi laterē videlicet proximi-
cor terrenū pones eū corā te scilicet vt et
vitā atqz intellectū illius intēta mente cu-
stodias. Et describes in eo ciuitatē hieru-
salē: vt ei que sūnt sup̄erne patrie gaudia
de visione pacis innotescas. Quasi iā
hierusalē in latere descripta est cū terra
na mēs ceperit que sūnt illa interne pacis
gaudia vera cognoscere: t ad conspicien-
dam glorā patrie celestis anhelare. Qua-
si in terra als in terna visio pacis describi-
tur: quādō mēs que prius terrena sapue-
rat: per amōrē iam ad cōtemplandā glo-
riā regni celestis eleuat. Sed mox vt ani-

mus attare celestia ceperit: mox vt ad vī-
sionem pacis intime tota se intentiō col-
ligerit: antiqu⁹ ille aduersarius qui de ce-
lo lapſus est inuidet: t insidiari ampli⁹ in-
cepit: t acrozes quā cōsueverat tempta-
tiones admouet. Ita vt plerūqz sic resisten-
tē animā temptet: sicut ante nūqz tempta-
uerat quādō possidebat. Unde scriptū est.
Fili accedēs ad seruitū dei: sta in iustia
cia t timore: t ppara animā tuam ad tem-
ptationē. Eccl. 2. Unde t demoniacus q
a dño sanat ab exētē demone discerp̄it:
cut scriptū est. Et clamans t multū disser-
pes eū exīt ab eo. Mar. 9. Quid est enī
q ob' eū hominē antiqu⁹ hostis quē pos-
sessum nō discerp̄erat deferēdo discerp̄it
nisi q plerūqz dū de corde expellit: actio-
res in eo temptationes generat: q̄ prius ex-
citauerat quādō hoc quietus possidebat.
Unde israelite quoqz ad moysen t aaron
dicūt. Utideat dñs t iudicet quoniam fete-
re fecistis odore nostrū corā pharaone et
seruis eius: t pbulisti ei gladiū vt occide-
ret nos. Exod. 5. In meyle enī t aaron
lex t pphete figurate sunt. Et sepe apud
se infirmus anim⁹ quasi cōtra sacra eloqua
murmurata: quia postq verba celestia au-
dirē t sequi ceperit regis egypti aduersi-
tas: id est maligni sp̄us temptatione exces-
cit. Debet ergo vigilāter doctor pphicēs
ti anima que illā temptationes sequant̄ in
notes cere: vt cauta se valeat ptra maligni
spiritus infidias pparare. Unde bene nūc
post descriptā ciuitatē hierusalē in latere
dic̄t prophete.

Et ordinabis aduersus eam
obsidionē t edificabis munitio-
nes t cōportabis aggere.

In qdā enī iam pacis visio describit: ei
necessē est vt temptationis bella nunciens-
tur. Nam vt valeat ad illa pacis gaudia
eterna pertingere: hanc hic proculdubio
oporet tribulationū certamina multa sua
stinere. De qua bene dicit.

Ordinabis aduersus eam ob-
sidionem.]

Liber I

Predicador quippe cōtra erudēndā anti
mā obsidionē ordinat: cum p̄monendo in
dicat: quibus se modis vicia virtutibus
oppontat: quomodo luxuria castitatem feriat
qualiter ira tranquillitatē anīe perturbet
quantū inepita leticia a vigore mentis re-
soluat: qualiter multiloquii munitiōem
cordis destruat: quomodo inuidia charis
tate interficiat: quādmodū superbia ar-
cem humilitatis effodiāt: qualiter fallacia
cū veritatē in sermone corrupat: hāc
etīā in cogitatione corrumpat: vt qui verū
dicere noluit qđ intellectum nec intelligi
gat quod dicere valeat. Ordinat ergo a
predicatore obsidio: cū per sancte admo-
nitioēs verba singulis quibusq; virtutib;
bus q vel qbus modis vicia insidiāt ostē-
dit. Et contra hierusalē quā descriptis in
latere p̄dicato munitiōes edificat: quād
malā queq; q munita cōtra mentē ve-
niant demonstrat: vt si se vicia sub virtutū
specie abscondat: quatenus sicut sepe iaz
dixim⁹ immoderata tra iusticia videri ap-
petit: et discipline remissio māsuetudo vi-
dere velt: et tenacia sepe parsimonia nomi-
net: et inordinata rērū effusio se beniulē-
tiā appellat. Quasi em̄ edificate cōtra
mentē munitiōes sunt: quando vicia sub
virtutū specie ex crescunt et in alto se ostē-
dūt per imaginēsque in imo iacēt semper
per actionē. Adhuc quoq; addit.

Et comportabis aggerem.]
Quomodo em̄ mens desiderare celestia
ceperit: eo in illā maligni spirit⁹ templa-
ptiōibus suis terrenas ampl⁹ cogitatio-
nes exaggerat p̄phēta ergo aggerē co-
portat: cū predicator sanctus bonis mētis
bus qualiter terrena desideria surripere
solent denūciat. Atq; adhuc addit.

Et dabis contra eam castra et
pones arietes in gyro.]

Quasi dāt contra animā doctōr castra:
quādō malignoꝝ spiritū contra eā colle-
ctas atq; adunatas insidiās indicat vt ali
quādō non solūmodo ex uno sed ex coniū-
ctis vicijs simul temptet. Nam sunt ques-

Dimelis XII

dam vicia quasi per quādā sibi cognatiō-
nē propinqua. Sicut dissolutio spiritus
appetitus gule: et immūdicia luxurie. Si
cū multiloquii fallacia atq; perjurū. Ex
dissolutiōe quippe spiritus mēs ad inglu-
viē ventris rapit. Et dum cibis vēter ex-
tendit: ad luxuriā caro trahit superbiēdo
captiua. Et reuersus ex multiloquia fal-
lacia genera. Quia valde difficile est:
vt qui multa loquāt̄ non etiā mentitatur.
Et sepe mendaciū etiā periurio regit: vt
ante humana iudicia veletur. Superbia
quoq; esse sine inuidia atq; inani gloria
nullaten⁹ potest. Superbus etētū quisq;
bonoꝝ queq; ipse ambitalijs inuidet. Et
cum hūc forſte obtinuerit: in elationem
glorie tempalis attollit: atq; quod alios
conspicit minime percipere potuisse: hoc
se per inanē gloriā pre ceteris putat habe-
re. Scindū quoq; est: quia sepe nōnulla
vicia ad mentē nīs sunul veniūt: sed sup-
ponitūr vt vñ alteri intemperatiōe succe-
dat et aliud cōtra faciem venit aliud vero
in temptatiōe se ex latere subiicit: quates-
nus dū alteri resistit: ab altero mens dece-
pta capiat. Ipſa em̄ que superius dixim⁹
vicia pleriq; se alia pro alijs furitūe sup-
ponit. Sicut nōnunquā dum iram vīn-
cere in nobis metiōis conamur: plusq; ne-
cessē est lētias mentē occupat: vt asperi-
tate peccatiōibus quā oportet minime pro-
ponat. Sepe vero dū nobis incauta lēti-
tas displicet: zelus se in furorē trahit: atq;
extra patiētē limitē animū captiuū ra-
pit. Quia ergo permixta simul vicia atq;
adūata p̄tra mentē veniūt: recte in predi-
catoris ore cōtra descriptā. Hierusalē cas-
tra proponit. Et quia aliquādo singu-
la hinc inde sensum ferunt: in gyro arietes
ordinant. Ponit ergo predicator arietes
in gyro dū caute denūciat: q; blande lus-
uria percūtit: q; aspere in patiētā occi-
dit: quādō labioriōe auraria accēdit et inten-
simit: q; tumide superbia extinguit. In
gyro itaq; arietes ponere: est predicator
ostendere qui vñdigis soleat animā mucro-
nes vicioꝝ erire. Sequit.

3 2

Expositio beati Gregorii pape super Ezechielem

Et tu sume tibi sartaginem ferreā et pones eam murū ferreum inter te et ciuitatē.

Quia ferrū forē metallū est: et in sartagine cibus frigīt. Quid per sartaginem ferreā: nisi spiritualis zeli fortis frixura signatur. Quidque spiritualis zelus doctoris animā frigit: quia valde cruciā dū infirmos quoq; eterna deserere: et rebus tē poralibus delectari cōspicit. Quā bene paulus sartaginem ferreā sumperat: cū zelo animarū cruciatus dicebat. Quis infirmat et ego nō infirmor: quis scandalizat et ego nō voror: 2. Corinth. 12. Ip̄m suū cor qd; animarū zelus succēderat quid aliud qd; sartaginem fecerat: in qua amore virtutū contra vitia ardebat. Quod em̄ vrebāt sartago erat in ardescēbat em̄ et coquebat: quia incendebat amaritudine zeli cōtra via: sed alimēta p̄parabat ex sua afflcta cogitatiōe. Sed quid est qd; eandēz sartaginem p̄pheta intra se et ciuitatē murū ferreū ponit: nisi qd; fortis zelus qui nūc in mente doctoris agit: in die extremi iudicij inter eū et animā quā a vicīis zelat testis est. Ut et si audire is qui doceſ noluerit: doctoſ tamē p̄ zelo que exhibet de auditoris negligētia reus non sit. Murū ergo ferreū inter se et ciuitatē ponit: quia vltiōis tempe inde doctoſ ad dampnatiōis periculū munit: unde nūc per zelū custodie cordis frixurā patif. Nullū quippe om̄nipotenti deo tale est sacrificiū quale est zelus animarū. Hinc enim psalmista ait: Zelus domus tue comedit me. ps. 68. Quātū em̄ frixura cordis que spirituali zelo agit: om̄nipotentē dñm placat aperte ostendit: cū offerri per legē simila in sacrificiū lubeſ. De qua scriptū est. In sartagine oleo cōspersa friget: offeratq; eam calidam in odore suauissimū dñm sacerdos qd; patri iure successerit et tota cremabit in altari. Levit. 6. Tunc eis simila in sartagine friget: cū mūda mens iusti per zeli sancti ardore cremat. Que cōspergi oleo precipit: idest echaritati misericordie mysteriū que in cōspectu om̄ni potenti dñi ardet et lucet. Conspergit ergo oleo mens que in sartagine friget. Quia in sancti zeli districtiōe necesse est ut ex misericordie virtute ardeat et clarescat. Vmat em̄ eūdē ip̄m quē inseguī videat. Unde et calida in odore suauissimū domi offerri precipit: quia si amorē zelus nō haber ea que de sartagi ne offeret calorem simila amisit. Et norāndū quis eam offerre precipit: videlicet sacerdos qui patri iure successerit. Ille em̄ sacerdos patri iure succedit: qui esse se om̄nipotētis dñi filiū moribus demonstrat: at qd; a nobilitate intima operū suo ignobilitate nō discrepat. Que in altari tota creatura precipit: vt videlicet holocaustū fiat. Holocaustū enim totum incensum dicitur. Unde et in translatiōe altera in hoc loco hec eadem simila: que in sartagine frigitur holocaustum fieri lubeſ. Hoc autem inter holocaustū et sacrificium distat quia omne quidē holocaustū sacrificiū est nō omne sacrificiū holocaustū. Sunt enim multa bona que agunt sacrificia: sed holocaustū nō sunt: quia totā mentē in amore spirituali minē incendit. Qui em̄ sic operantur ea que dei sunt: vi tamē et quedā que sunt seculi nō relinquāt: nimurū sacrificiū et non holocaustū offerūt. Qui autē cūcta que mūdi sunt deserūt: et totā mentē igne diuinī amoris accendūt: hi nimurū om̄ni potenti dñi sacrificiū et holocaustū sunt. Simila itaq; in sartagine est mūda mens iusti in zeli spiritualis afflictionē: que per solititudinē animarū friget: et non solū sacrificiū: sed etiā holocaustū domio esse depuit. Sumamus ergo sartaginem ferreā: et ponamus cā murū ferreū inter nos et ciuitatē: idest assumamus zelū fortē vt inter nos et auditoris nostri animā inueniamus: hanc posimodū forē munitionē. Tunc em̄ hunc murū ferreū inuenturi sumus: si nūc eū fortiter tenemus: videlicet docēdo custodiēdo: suadēdo: incrēpādo: mulcedo: terrendo: aliquādo leniter: aliquādo vero etiā seuerius agendo. De qua recrēsecuritate subditur.

Liber I

Et obfirmabis faciem tuam ad eam et erit in obsidione.

Quid est obfirmare faciem ab iherusalemy in latere descripta: nisi ut ei anime cui cestis pacis visione doctor denunciat: si ad huc eam infirmari in suis acibus conspicit: remissio et clementior se minime ostendat. unde scriptum est. Filie tibi sunt serua corpus illarum et non ostendas hilarum faciem tuam ad illas. Infirme quippe atque ad appetitum mudi edite aliquando melius ex severitate seruanus ut obfirmata facies: id est per seu eritatis custodiam ab omni spe fruole remissionis abducta. Inconstantem animam terreat atque a delectatione vitiorum distinctionis rigore costringat. Quod cum a doctore agitur semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneantur: quantum et multum amet et nunquam contra eum per elationem superbiat: cui tamen amorez suum et humilitatem pro utilitate eius perdere recusat. Sequitur.

Et circundabis eam.

Circundat doctor auditoris animam: cum in omne quod in hac vita agitur: temptationum laqueos apponit posse denunciat ut dum ubique sit mens panica ubique circumspecta quanto timidor tanto vigilanter fuit. Sequitur.

Signum est domus israel.

Si ad historias obsidionis que iuxta litteram facta est. signum est domus israel quod propheta fecit. Si vero ad ministerium quod quotidiane erga viuis cuiusque animam a doctore agitur: signum est domus israel et hoc quod egit et hoc quod agendum nunciavit. Quia si eum dominus israel obsidione corporaliter pertulit: ita unaqueque anima que iam seruire omnipotenti deo incipit: obdidentes se in fidem malignorum spirituum sentit. a quibus si vere eripi appetit: scire debet quia eripi sua virtute non possit: sed eius necesse est ut auditorium speret: qui nos et in carne corruptibili viuentem per redemptoris sue mysterium potest etiam super spiritum

Omelia XII

quis sunt sine carne roborare Jesus christus dominus noster. Qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti dei. Per omnia secula seculorum. Amen.

Omeliarum beati Gregorii pape super Ezechiele liber primus finit feliciter.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Incipit prefatio Omeliaruz
bti Gregorij pape libri secudi.

Eia multis curis premē-
tib⁹ Ezechielis xp̄phete
librū coraz charitati v̄ra
totū p ordinem plorutari
nō licuit: bonis vestris de-
siderijs placuit petere: vt
solē extrema ei⁹ visio q̄ ei facta est de edictio
in mōte p̄stituto: q̄ et cūctis eis visio-
nib⁹ eius obſcurior: exponi debuſſet. Et
quidē voluntati vſtre me parere necessi ē
h̄ duo ſunt q̄ hac in re perturbāt alim meū.
Unū q̄ hec eadē viſio tante obſcuritatis
nebulis tegif: vi vix in ea aliqd itellectu
interlucēte videat. Aliud q̄ iā Aguiluz
lōgobardorū regē ad obſidianē nostrā ſū-
mope ſentinante padum tranſiſſe cognoui-
mus. An p̄ſate fratres chariſſimi i cali-
giniosis ac mysticis ſenſib⁹ penetrare qd
valeat mēſ misera: timoris ſui perturbatio-
nibus occupata? Quāto enim circa terre-
na pl⁹ ſatagit: tāto in his que ſūt celeſtia
ml̄n⁹ videt, p eo q̄ curis ſuis extra ſe du-
citur: et valde int⁹ minor ē: q̄ ſcriptū eſt.
Deprimit terrena inhabitatio ſenſum ml̄-
ta cogitante. Sap. 9. Que enim ſupiora
penetrare etiā collecta nō ſufficit: peneſate
quid agere poterit diuīſa? Scim⁹ autē:
scim⁹ oēs q̄ et fluminis qui i multis riuis
diuidita ſuo alueo ſiccat. Sed tamē iter
hec adeſt ſugna gratia. Et ſi mentē meā
cogitationū mearū pōdera deprimit: veſ-
trozū hāc pēne vſideriorū leuat. Obſcu-
rū quidē valde eſt opus qd aggredimur:
h̄ ponam⁹ in aſo: q̄ nocturnū iter agim⁹.
reſtat ergo ut hoc palpando carpam⁹.